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Část první: ÚVOD

Občanský soudní řád (zákon č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů, dále

jen „o.s.ř.“) umožňuje účastníkům civilního soudního řízení domáhat se změny

rozhodnutí, s nímž se z různých důvodů neztotožňují, a to prostřednictvím opravného

prostředku. Složitost právních vztahů, které jsou soudem posuzovány, i složitost

procesu samotného, může být příčinou toho, že se soud při rozhodování v civilním

řízení nevyhne určitým vadám, nesprávnostem či nedostatkům, které i při náležité

pečlivosti soudu mohou mít negativní vliv na vydání správného rozhodnutí. Právě na

základě opravného prostředku je umožněno přezkoumat správnost soudního rozhodnutí,

neboť cílem soudního řízení je, aby proběhlo formálně bezvadně, podle zákona, a aby

samotné rozhodnutí bylo věcně správné a spravedlivé, plně v souladu s právem na

spravedlivý proces, tak, jak je formulován v čl. 6 Evropské úmluvy o ochraně lidských

práv a základních svobod.

Základním dělícím kritériem mezi jednotlivými opravnými prostředky je institut

právní moci rozhodnutí, na jehož základě jsou rozlišovány opravné prostředky řádné,

které lze podat jen proti dosud nepravomocnému rozhodnutí soudu (řádný opravný

prostředek reprezentuje odvolání upravené v části čtvrté, hlavě první o.s.ř.,

v § 201 - § 226), a opravné prostředky mimořádné, kterými lze napadnout naopak

pouze pravomocná soudní rozhodnutí, a to jen v takových případech, kdy setrvání na

právní moci rozhodnutí a jeho nezměnitelnosti by znamenalo vážné ohrožení správného

a spravedlivého rozhodování. Jako mimořádný opravný prostředek je v občanském

soudním řádu podle současné právní úpravy v části čtvrté, hlavě druhé koncipována

žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost (§ 228 - § 235i o.s.ř.) a dovolání

upravené v hlavě třetí shodné části o.s.ř. (§ 236 - § 243d).

Jednotlivé mimořádné opravné prostředky se od sebe odlišují zejména tím, jakou

mají v občanském soudním řízení funkci. Žaloba na obnovu řízení slouží k tomu, aby

mohl být znovu projednán pravomocně skončený spor nebo jiná právní věc, jestliže tu

jsou skutečnosti, rozhodnutí nebo důkazy, pro které původní rozhodnutí o věci samé

z hlediska správnosti a úplnosti skutkových zjištění a skutkových závěrů nemůže obstát.

Žaloba pro zmatečnost je právním prostředkem ke zrušení pravomocných rozhodnutí
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soudu, která trpí takovými vadami, jež představují porušení základních principů

ovládajících řízení před soudem, popřípadě je takovými vadami postiženo řízení, které

vydání rozhodnutí předcházelo (jde o tzv. zmatky v řízení), jestliže je nejen v zájmu

účastníků, ale i ve veřejném zájmu, aby taková rozhodnutí byla dodatečně odstraněna,

bez ohledu na to, zda jsou nebo nejsou věcně správná. Smyslem dovolání je

„přezkoumat správnost pravomocného rozhodnutí odvolacího soudu z hlediska

podkladu skutkových zjištění v provedeném dokazování, vysloveného právního názoru

a případných vad, které byly stanoveny dovolacím důvodem.“1

Mimořádné opravné prostředky plní nápravnou funkci, která však má, na rozdíl

od odvolání jakožto řádného opravného prostředku, určitá specifika. Jde především o to,

jak již bylo výše uvedeno, že jimi lze napadnout pouze pravomocná rozhodnutí soudu -

to znamená, že mimořádnými opravnými prostředky je zasahováno do materiální právní

moci rozhodnutí a nevyhnutelně i do právní jistoty účastníků, kterou pravomocné

rozhodnutí v právních vztazích mezi nimi nastolilo. Dalším, a to procesním rozdílem, je

okolnost, že u žaloby na obnovu řízení i žaloby pro zmatečnost se neuplatňují pravidla

o instančním postupu, takže o žalobě rozhoduje soud prvního stupně (s výjimkou

uvedenou v § 235a odst. 1 věta druhá o.s.ř.). Na rozdíl od řádných opravných

prostředků váže o.s.ř. přípustnost mimořádných opravných prostředků na splnění

přísnějších kritérií; takový opravný prostředek by tedy měl být zákonitě opatřením

pouze výjimečným, neboť změna pravomocných rozhodnutí je v rozporu se zásadou

obecné závaznosti, nezvratnosti a bezpodmínečné vykonatelnosti takových rozhodnutí,

která je jednou ze základních podmínek autority soudní moci. Možnost jejich použití

není všeobecná, je vázána jen na zákonem stanovené případy, jejichž pevně daný počet

nelze rozšiřovat, a to ani extenzivním výkladem zákona. Každý z mimořádných

opravných prostředků má zákonem stanoveny meze a podmínky svého použití a může

být použit jen v jejich rámci. Přípustností opravného prostředku se přitom obecně

rozumí jednak stanovení podmínek, které musí být splněny na straně účastníků (tzv.

subjektivní podmínky přípustnosti), ale i objektivních podmínek přípustnosti,

tj. stanovení kvalifikovaných důvodů, určení druhů rozhodnutí, která mohou být

opravným prostředkem napadena, a zejména časové omezení vyjádřené lhůtami

k podání opravného prostředku.

1 Bureš, J. - Drápal, L. - Krčmář, Z. - Mazanec, M.: OSŘ, Komentář, II. díl, str. 1234;
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Část druhá: ŽALOBA NA OBNOVU ŘÍZENÍ A PRO

ZMATE ČNOST

Na základě zákona č. 30/2000 Sb., účinného ode dne 1. 1. 2001, kterým byl

výrazným způsobem novelizován občanský soudní řád a který přinesl jeho zásadní

a koncepční změny, došlo téměř po padesáti letech ke znovuzavedení institutu žaloby

pro zmatečnost do českého civilního řízení. Tato žaloba je upravena společně s žalobou

na obnovu řízení v rámci části čtvrté (souhrnně označené jako „Opravné prostředky“),

v hlavě druhé občanského soudního řádu (§ 228 - § 235i), nazvané „Žaloba na obnovu

řízení a pro zmatečnost“. Název této hlavy je poněkud zavádějící2, neboť na první

pohled může vyvolat dojem, že se jedná o jeden opravný prostředek, což je však při

důkladnějším rozboru jednotlivých ustanovení zcela vyloučeno. Tato úprava nahradila

předchozí úpravu, která byla věnována pouze obnově řízení jako mimořádnému

opravnému prostředku.

Samotné označení těchto procesních institutů „žalobami“ vyvolává otázku, zda

se jedná o žaloby v pravém smyslu tohoto slova či nikoli a proč zákonodárce zvolil

zrovna takovou úpravu. Lze se domnívat, že zákonodárce byl při formulování obou

názvů patrně inspirován tradicí, neboť oba opravné prostředky byly jako „žaloby“

upraveny již v zákoně č. 113/1895 ř. z., civilním řádu soudním, platném do r. 1951.3

Na oba procesní instituty však podle mého názoru i s ohledem na jejich systematické

zařazení v hlavě druhé, části čtvrté občanského soudního řádu nelze pohlížet jako na

„běžné“ žaloby,4 a to z následujících důvodů. Podle § 79 odst. 1 o.s.ř. se řízení zahajuje

na návrh, přičemž týká-li se dvoustranných právních vztahů mezi žalobcem

a žalovaným, nazývá se žalobou. Podáním žaloby na obnovu řízení či pro zmatečnost se

2 V praxi se ukazuje, že takto zvolený název bývá pro účastníky řízení často matoucí, neboť ti svá podání,
ve kterých namítají např. některou ze zmatečnostních vad, nazývají „Žalobou na obnovu řízení a pro
zmatečnost“. V takovém případě je třeba postupovat v souladu s ustanovením § 41 odst. 2 o.s.ř.
a nesprávně označené podání posoudit podle jeho obsahu jako žalobu pro zmatečnost.
3 Obdobně jsou oba instituty označovány i v právu rakouském i německém. V obou právních řádech je
žaloba pro zmatečnost označena shodným termínem „Nichtigkeitsklage“, žaloba na obnovu se
v Rakousku nazývá „Wiederaufnahmsklage“, v německé úpravě pak „Restitutionsklage“.
4 I důvodová zpráva k zákonu č. 30/2000 Sb. hovoří o tom, že žaloba pro zmatečnost je v souladu
s koncepcí části čtvrté vybudována jako opravný prostředek, směřující proti pravomocným rozhodnutím
soudu.
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však nové řízení nezahajuje,5 nýbrž děje se tak jednak za účelem, aby se dosáhlo


[…]


Zdroj: Statistický přehled soudních agend, Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2. část, rok

2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 a 2008

Ze statistického přehledu vypracovaného Ministerstvem spravedlnosti ČR nelze

bohužel zjistit, kolik žalob na obnovu řízení nebo žalob pro zmatečnost bylo

v konkrétním roce celkem podáno. Výše uvedené tabulky pouze informují o počtu

rozhodnutí soudů ve věcech žalob a o průměrných délkách řízení o nich v jednotlivých

letech.

Z výše uvedeného lze učinit závěr, že počet rozhodnutí za rok ve věcech žalob

pro zmatečnost, tak i žalob na obnovu řízení, se postupně zvyšuje; vzestupnou tendenci

však na druhou stranu vykazují i údaje o průměrné délce řízení o nich.
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Příloha č. 2:

Přehled o délce soudního řízení ode dne nápadu do dne právní moci – krajské

a okresní soudy - počet věcí (spisů):

Ž.pro zmate čnost :1měs. 1-2 m. 2-3 m. 3-4 m. 4-5 m. 5-6 m. 6-12 m. 1-2 roky 2 r.a více

2001 1 8 9 6 5 4 12 0 9

2002 0 3 7 16 17 27 66 26 13

2003 0 1 11 13 17 14 54 57 19

2004 1 5 8 18 26 16 53 55 34

2005 1 13 12 27 16 12 63 82 43

2006 1 2 14 19 14 18 62 77 56

2007 0 5 16 19 20 17 87 109 76

Ž. na obnovu řízení:1měs.1-2 m. 2-3 m. 3-4 m. 4-5 m. 5-6 m. 6-12 m. 1-2 roky 2 r.a více

2001 1 5 2 4 6 6 29 35 20

2002 0 1 13 12 11 7 60 66 56

2003 0 3 8 15 5 13 64 79 59

2004 2 9 8 8 13 24 65 78 73

2005 2 7 10 15 15 19 75 93 87

2006 4 8 21 15 10 15 81 118 134

2007 3 7 9 14 14 20 93 138 138

Zdroj: Statistický přehled soudních agend, Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2. část, rok

2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 a 2008

Tato tabulka vyjadřuje délku soudního řízení ode dne nápadu do dne právní moci.
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Příloha č. 3:

Přehled o průběhu řízení v občanskoprávních věcech – krajské a okresní

soudy - počet věcí (spisů):

Způsob zahájení : 2001 2002 2003

- návrhem 188219 196578 229888

- po zrušení rozhodnutí pro zmate čnost - 125 97

- povolení obnovy 50 49 44

Zdroj: Statistický přehled soudních agend, Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2. část, rok

2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 a 2008

Způsob zahájení : 2004 2005 2006 2007

- návrhem 247811 240327 277787 308888

- po zrušení rozhodnutí pro zmate čnost 81 42 32 6

- povolení obnovy 43 27 25 39

Zdroj: Statistický přehled soudních agend, Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2. část, rok

2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 a 2008
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Příloha č. 4:

Přehled o pravomocných rozhodnutích soudů v občanskoprávních věcech -

krajské a okresní soudy - počet věcí (spisů):

Ž.pro zmate čnost : Praha StČ JČ ZČ SČ VČ JM SM ČR

2001 15 0 0 10 0 1 25 3 54

2002 18 5 5 14 9 3 106 15 175

2003 41 5 2 12 10 8 96 12 186

2004 40 27 8 10 12 8 94 17 216

2005 85 15 14 15 11 15 94 20 269

2006 72 28 9 19 10 15 76 34 263

2007 116 25 21 14 20 22 96 35 349

Ž. na obnovu řízení: Praha StČ JČ ZČ SČ VČ JM SM ČR

2001 28 4 8 23 3 16 21 5 108

2002 69 25 26 27 11 21 28 19 226

2003 65 34 8 37 6 19 29 48 246

2004 81 43 7 35 15 21 28 50 280

2005 89 31 23 39 23 23 38 57 323

2006 128 41 21 39 24 59 45 49 406

2007 143 47 26 33 24 40 59 64 436

Zdroj: Statistický přehled soudních agend, Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2. část, rok

2002, 2003, 2004, 2005, 2006 a 2007
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Příloha č. 5:

Přehled o průměrných délkách řízení ode dne nápadu do dne právní moci ve

dnech v občanskoprávních věcech - krajské a okresní soudy - počet dnů:

Ž.pro zmate čnost : Praha StČ JČ ZČ SČ VČ JM SM ČR

2001 106 - - 239 - 136 489 110 311

2002 457 350 219 234 201 119 375 232 341

2003 331 446 93 499 351 375 498 436 437

2004 342 368 457 327 494 632 422 415 409

2005 348 372 643 525 581 401 408 552 428

2006 447 432 255 682 746 596 453 634 505

2007 481 387 474 390 491 378 597 663 516

Ž. na obnovu řízení: Praha StČ JČ ZČ SČ VČ JM SM ČR

2001 640 396 365 399 617 437 574 210 491

2002 556 610 257 447 915 442 784 509 547

2003 609 652 179 427 850 477 779 519 571

2004 596 524 287 338 1202 524 544 576 563

2005 508 589 336 367 520 454 932 738 571

2006 675 456 300 929 1164 448 1001 737 698

2007 756 655 400 653 668 516 887 618 685

Zdroj: Statistický přehled soudních agend, Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2. část, rok

2002, 2003, 2004, 2005, 2006 a 2007
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