Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Marie Važanové na téma:

Žaloba na obnovu řízení a pro zmatečnost

Autorka předkládá k hodnocení svou rigorózní práci o nadprůměrném rozsahu 135 stran vlastního textu. Přílohou je resumé v němčině a seznam použité literatury (u díla Pieta Leckela chybí místo vydání). Práci dále doplňují vybrané statistické údaje Ministerstva spravedlnosti.

Systematiku práce hodnotím jako věcně správnou. Téma je rozvrženo a zpracováno logicky a přehledně. Těžištěm práce je její část druhá, v níž se autorka postupně zabývá oběma hlavními tématy svého rigorózního úkolu. V třetí části své práce se autorka zabývá platnou právní úpravou obou institutů v právu německém. Čtvrtá část je věnována obnově řízení ve vztahu k rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva. Práci uzavírají autorčiny úvahy de lege ferenda.

Druhá část hodnocené práce, která je jejím těžištěm, je uvozena obecnou poznámkou k oběma předmětným žalobám, resp. k jejich společným a odlišujícím znakům.

Oddíl A téže části je pak již věnován výkladům o žalobě na obnovu řízení. Autorka přitom začíná výkladem podstaty a funkce a přiměřeným a užitečným historickým exkursem institutu. Poté se již autorka zabývá ~~jeho~~ právní úpravou žaloby na obnovu řízení, a to systematicky, důsledně a přehledně. Autorka prokazuje výbornou znalost platné právní úpravy a jejich interpretačních úskalí. Bohatě a ve vhodných souvislostech cituje judikaturu. Závěry, které k diskusním otázkám autorka zaujímá se proto opírají o přesvědčivou argumentaci (viz např. vztah žaloby na obnovu řízení a žaloby na neplatnost smíru na str. 19 an. nebo k nepřipustnosti žaloby na obnovu proti rozsudkům a usnesením, jejichž zrušení nebo změny lze dosáhnout jinak, nepočítaje v to dovolání na str. 23 an. anebo výklady k důvodům pro zrušení rozhodčího nálezu soudem). Touto metodou jsou postupně zkoumány přípustnost žaloby na obnovu, důvody, legitimace k jejímu podání, náležitosti, lhůty k podání, účinky a konkurence s ostatními mimořádnými opravnými prostředky. V dalším textu se věnuje pozornost oběma fázím řízení o žalobě na obnovu řízení, právům třetích osob a nákladům řízení (příčemž podotýkám, že poznámka ohledně odměny za zastupování měla být zpracována do kapitoly 15., kam organicky patří).

Oddíl B je věnován druhé ze zkoumaných žalob-žalobě pro zmatečnost. V analogickém systematickém sledu jako u žaloby na obnovu řízení se autorka i zde postupně zabývá, po úvodní a historické poznámce, jednotlivými instituty platné právní úpravy žaloby pro zmatečnost. I pro tuto část předložené rigorózní práce platí hodnocení uvedené shora. I zde je základní metodou zpracování popis a analýza platné právní úpravy, které vycházejí z velmi dobré znalosti platného práva, jeho historických kořenů, interpretačních obtíží a rovněž z fundovaného výběru a argumentačního užívání judikatury. Zejména v této partii práce oceňuji zpracování jednotlivých důvodů přípustnosti žaloby pro zmatečnost.

Třetí část hodnocené práce obsahuje popis platné právní úpravy obou zkoumaných žalob v právu německém. I zde platí, že jde o fundovaný popis (například k samotné povaze Nichtigkeitsklage a Restitutionsklage). Autorka prokazuje nejen dobrou znalost zvolených pramenů, ale provádí

seriózní syntézu poznatků takto opatřených. (Viz např. poznámky k rozhodnutí ve věci Jahn a další proti Spolkové republice Německo a jeho důsledkům pro novelizaci německého ZPO na str.104).

Čtvrtá část práce Mgr. Važanové se zabývá vztahem žaloby na obnovu k rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, resp. obnovou řízení o ústavní stížnosti v téže souvislosti. V rámci ústní obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k podmínce nedostatečnosti odstranění závažných následků přiznaným finančním zadostiučiněním ve smyslu § 228 odst. 1 písm. d) slovenského OSP. Celkově platí o čtvrté části hodnocené práce, že významně zvyšuje její informační hodnotu a přínos a autorka i zde prokazuje svou schopnost samostatné tvůrčí práce mj. i návrhy de lege ferenda, kterými tuto partii uzavírá.

Všechny své návrhy de lege ferenda ve vztahu k žalobě na obnovu i k žalobě pro zmatečnost pak autorka shrnuje v páté - závěrečné - části své práce. Některé z úvah jsou však spíše argumentací ve prospěch úpravy stávající (například přípustnost nových skutečností nebo důkazů podle § 205a odst. 1 písm.f).

Celkově hodnotím práci Mgr.Važanové jako práci, která svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování plně vyhovuje nárokům kladeným na tento druh prací a doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 4.ledna 2010

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

oponentka práce